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FEJEKRE GYEI NAPLÓ
katolikusok cathoHcammpartinm proposita promovenda, id equidem probamus libenter. (Az általatok

________________________________ „rejermegyei JXaplo czim alatt létesített uj lapot mi örömmel helyeseljük.) XIII. Leó papa Zichy Nándor grófhoz, 1895. márc. 6-án.
Előfizetési árak:

E g é s z é v r e  6 frt, f é l é v r e  3 f r t , negyedévr e  I frt50kr.
_______________Egyes szám ára 5 kr.

Az adó.
( /£ )-  •̂■zt mondják, hogy szegények 

vagyunk, hogy mindig több és nagyobb 
lesz a nyomorúság. Ha valaki czáfolatot 
kiván, nézzen utána, hogy mekkora adót 
fizet ez a „ szegény “ -nek nevezett Magyar- 
ország.

1868-ban 130 millió ferint adót fizet
tünk, 10 év múlva 230 milliót, 1888-ban 
már fölöztük a 330 milliót, 1898-ban 480 
milliónál is többet kiizzadtunk s ime a 
19-ik század küszöbén már jubilálhatunk, 
hiszen jövőre többet fogunk fizetni 500 
millió forintnál, vagyis koronákban az egy 
milliárdot megháláljuk.

Ki mondja tehát, hogy nem haladunk, 
ki meri állítani, hogy nem boldog a magyar ?

Hát még az adósságunk? Gyengéden 
gondolkodó minisztereink segítségével im
máron elértük, hogy 4426 millió korona 
után fizetjük a kamatot, összesen potom 
294 millió 394 ezer koronát, tehát több 
kamatot fizetünk adósságaink után, mint 
a mennyi adót ezelőtt 30 esztendővel be
lőlünk kisrófoltak.

A  koldusnak senki se hitelez, a kinek 
pedig adóssága van az ur, tehát urak va
gyunk a szó szoros értelmében, a kik iránt 
a hitelezők mindenkor figyelmesek.

Igazán úgy vagyunk már mint az 
egyszeri ember, a ki kétszer is megtapo
gatta magát és megkérdezte önmagától: 
Én vagyok-e én ? Mi vagyunk-e mi ? azok 
a magyarok, akik folytonosan lamentálunk,

Megjelenik minden k e d d e n ,  c s ü t ö r t ö k ö n  és s z o m b a t o n  este. 
Szerkesztőség: Jókai-utcza 10.

Kiadóhivatal: S z á m m e r  Im r e  k ö n y v n y o m d á ja .

AJEJÉRMEGYEI NAPLÓ TAECZAJA. 
Oltár előtt, oltár után.

Elbeszélés.

I.
Nagy elragadtatással beszélt a menyasszo

nyáról. Eleinte nem tudtuk mire vélni, bogy 
minduntalan reája tereli figyelmünket. Hiszen 
sohase láttuk, sohase hallottuk. A* nyolczadik 
napon végre meggyőződtünk róla, hogy a mi 
kedves Lórándunk szenvedélyesen szerelmes s 
hogy a menyasszonya csakugyan érdekes. Is
meretlenben is ismerős kezdett lenni közütünk, 
a rendes kompániákat a hol az előtt senki se 
beszélt arájáról, sőt még a nőkről is nagyon 
keveset.

Mintha a társasághoz tartoznék, de elma
radt volna, úgy tudakozódtunk utána.

— Mit csinál Lórika ? Hol sétáltatok ma ? 
Mikor mennek a Margit szigetre lakni ?

Lóránd nem íogyott ki az ékesszólásból. 
Valóságos rajongással beszélt róla. Elmondta, 
hogy Lórika a franczia irodalmi eseményeket 
tartja számon, fölségesen fordit, most kezd oro
szul tanulni, hogy Tolsztojt és Dosztojevszkyt 
eredetben olvashassa. Szereti az oroszokat. 
Bálványozza Tolsztoj elveit. Szenvedélylyel 
olvassa az újabb német naturalistákat is. Szö

szül
hogy mezőgi 
czializmust 
válságba 
adósodnak el 
nők pedig iti 
hazába vám 
mindennapi# meg 
janak.

A mlhiszte: 
miniszter nyujtj

ig, iparunk szo- 
eresMLelmünk közel a 

raink^^ryik a másik után 
utnalyoldusbotra számtala- 
agy W  őseik földjét, idegen 

agy szöknek, bogy a 
■essék és éhen ne hal-

nököt kivéve, minden 
a kezét, bogy jövőre 

többet kapjon, mint az idén kapott. Persze, 
ha több a kiadás, többnek kell lennie a 
bevételnek is. Ha kell, lesz. Arravaló a 
pénzügy igazgató és a liberális képviselő. 
Ez megszavazza, amaz pedig behajtatja. 
H ogy hánynak húzzák ki a vánkost a feje 
alól, az egészen mellékes.

Aztán ki fizeti ezt a rengeteg adót?
Akárhogy kerülgeljük a dolgot, be 

kell vallanunk, hogy a szegény ember bi
zony többet fizet aránylag, mint a gazdag. 
A fogyasztási adó négymillióval emelkedett, 
a bélyeg 1 millió 700 ezerrel, a dohány
jövedelem másfél millióval; de ha a bör
zét nézzük, a mely a keservesen össze- 
kapargatott gabona jövedelméből busás 
hasznot húz, ez nem fizet a pénzügymi
niszter szerint többet a jövő  esztendőben 
200 ezer forintnál.

A  miniszter adóreformot igér, igazsá
gosabb adóbeosztást. A  teher ezzel az uj 
beosztással is súlyosan fog nehezedni a 
földmivelő osztályra. A miniszter ugyanis 
—  mint mondja — nem ígérheti, hogy a 
földadókulcsot leszáll itatja, azaz, a föld
adó tiszta jövedelmének több mint egy

val irodalmi hölgy ez a szó európai értelmé
ben.- Különben a jövő hét végén már kimennek 
a Margitszigetre ; mert Lórika nemcsak nagy
szerű gondolatokért, hanem a rózsákért is 
rajong.

Néhány nap múlva megint közénk került 
Lóránd — búcsúzni. Egy kicsit szentimentális 
volt, hanem azért nagyon boldog. Mához egy 
hétre lesz [az esküvőnk, a Terézvárosi temp
lomban. Ott legyetek ám fiuk valamennyien.

Keserű mosoly lyal fogadkoztunk, hogy 
ott leszünk, de azért senkinek esze ágában sem 
volt, hogy elmenjen a jó czimbora esküvőjére, 
a ki közülünk senkit sem hitt meg a lakoda
lomra.

Nem értettük, de nem is kutattuk ennek 
a furcsa kérdésnek a misztériumait. Elvégre 
is van valami válaszfal köztünk és a család 
között. A  vagyonos háziúr bizonyára a maga 
fajtájából válogatja össze a vendégséget _s már 
előre meghatározza leánya jövendőbeli tár
saságát.

Már-már távozni akart, mikor egyszerre 
hozzám hajlik és ezt súgja:

— Valami különös mondanivalóm van.
Kimentünk az aszfaltra.
Lóránd megindulva nézett reám. ^Bizal

masan akarok valamit mondani Lórikáról. 
Mondj aztán te is őszinte véleményt. Tegnap 
voltunk egy ferenczvárosi rokonunknál, a kit 
meghivtunk esküvőnkre. E gy istenfélő matroná-

negyedrészét, 25 és fél százalékát fogja 
ezután is fizetni a gazda. De igér a mi
niszter reambulácziót, vagyis a tiszta jö 
vedelem újra átvizsgálását, mert ez sok 
helyen igazságtalan volt, 40— 50 perczentet 
is kitett, ez most szerinte igazságosabb 
lesz, mint eddig volt. De ha igazságosabb 
lesz is, akkor is be kell látnunk, hogy a 
földadó a többi adókhoz képest aránytalan 
lesz. A  miniszter ugyanis azt mondja, hogy 
a földadókulcs csak a papíron 25 és tél 
százalék, tényleg nem lesz több 10 -1 2  
százaléknál. Vegyük fel, hogy igy lesz, 
még akkor is nagyobb lesz ez az adó 
egyéb ágak adójánál. Például valakinek 
földje 1000 frtnyi tiszta jövedelmet hoz s 
igy fizet adó fejében 100 — 120 irtot. Azon
ban ez a földjövedelem a miniszter által 
tervezett uj jövedelmi osztályban is adó 
alá fog esni s mondjuk, hogy 2!'/u-al fog 
megterheltetni. Ez újabb 20 frt. Másiknak 
üzlete után van 1000 frt évi jövedelme s 
fizet utána a reformálandó H l. osztályú 
kereseti adóban 20 irtot, a behozandó uj 
jövedelmi adóban szintén 20 frtot. Vagyis 
a csupán földjövedelemmel biró polgár, a 
különben is többszörösen magasabb föld
adóval többet fog fizetni, mint az a polgár, 
kinek jövedelmét nem a föld adja.

A nagy földbirtokosoknál ez az elté
rés nem lesz oly feltűnő, de még mindig 
félannyival lesz kedvezőtlenebb, szemben 
az üzleti jövedelmek adójával. Pl. valamely 
földbirtokos évi tiszta iövedeíme 10 ezer 
frt s fizet utána földadóban 1000, 1200, 
frtot, jövedelmi adóban, a legmagasabb

nál, a kinek az urát agyonlőtték 49-ben. Ez a 
jó asszony nem jöhet el esküvőnkre, mert már 
a végét járja, hanem megáldotta Lórikát s azt 
mondta, hogy jöjjek el ma egyedül hozzája, 
majd küld Löribának valami emléket. Lórika 
folytonosan találgatta, hogy ugyan mit fog 
kapni a fekete n én itő l, a kinek olyan csodalatos 
szép régi magyar családi ékszerei voltak. — 
Bizonyára azt a gyémártos násfát, vagy azt a 
mesés értékű magyar opál boglárt. — Szinte 
tapsolt örömében, mint az iskolás gyerek a 
karácsonyi ajándéknak. Ebéd után fent jártam 
a fehér-hajú asszonynál. Engem is megáldott s 
gondosan becsomagolt kis tárgyat adott. Nyu
godtan de reszkető hangon mondta :

.— Oda adom Lórikának legtöbbet érő 
kincsemet. Becsülje meg. Azért adom épen neki, 
mert én is megbecsültem. Nekem már úgy sincs 
reá szükségem, oda vau a szemem világa, nem 
gyönyörködhetem már benne. Magának pedig 
adok egy csókot, ez a rokoni szív  ajándéka.

Nemsokára elmentem. Sietve vágtattam 
Lórikáébhoz. Teli volt a lakás kelengye^ szál
lítókkal, butorozókkal, varrólányoükal, ékszer 
kereskedőkkel. Hiszen az egvetlen leány, az 
öregek fényesen ki akarna tenni magukért. 
Lórika elém futott s megfogva kezemet dalolva 
vitt be a szalonba. Hol a kincs ? Kérdezte cso
dálatos kíváncsisággal.

Kivettem a zsebemből, Lonka forgatni 
kezdte, méregette, rázta, az asztalra ejtette.

Mai lapunk 4 oldal.

0 0 0 0 0 5 0 7



FEJÉRMEGYEI n a p l ó . 1899. október 26.

kulcsot véve, 500 irtot, összesen 1500—  
1700 forintot.

Az üzletember meg fizet 10 ezer fo
rintnyi jövedelem után 5 %-os legmagasabb 
adókulcsot véve 500 irtot, ugyanennyit az 
uj jövedelmi adóban, igy a nagy földbir
tokos is 40— 50 %-al többet fog fizetni az 
üzletembernél.

De az uj adóreform könnyítést is hoz, 
a mennyiben eltörli az általános jövedelmi 
pótadót, a mi a földre 6 frtnyi könnyítést 
jelent.

Eltörli a fejadót, a mely a szegény 
osztályra súlyos teherrel nehezedett.

Behozza a létminimumot olyformán, 
hogy 300 írtig a jövedelem adómentes 
lesz. A II. és III. oszt. kereseti adó áta
lakul, hogy a kis embereken könnyítsenek.

Az általános jövedelmi pótadó és a 
IV. oszt. keseti adó (hivatalnokok adója) 
helyett egy uj jövödelmi pótadó jön, a mely 
mérsékeltebb teher lenne az adózókra.

Tehát van adóváltozás, mundjuk, hogy 
könnyíteni lógnak rajtunk, mégis 502 millió 
irtot fogunk fizetni s ez aránylag legsú
lyosabban a gazdaközönséget fogja terhelni.

U J D 0 N S Á 6 0 K.
A  színház jubileuma.

A  szinügyi bizottság tegnap délelőtt 11 
órakor a polgármester elnöklete alatt ülést 

tartott. Az elnöklő polgármesteren kívül jelen 
voltak: Vértessy József, dr. Fant a Adolf, Fittler 
Béla, dr. Ffiludi Miksa, dr. Csapáry László, Tóth 
Artúr, Winkler Vilmos és Lipcsey Lajos, továbbá 
Szálkay Lajos színigazgató és Krémer Sándor 
színházi titkár. Az ülés tárgyát a még hátra
levő tennivalók megbeszélése képezte.

Uavranek J ózsef polgármester közli a bi
zottsággal, hogy a nemzeti színház meghívott 
művészei az előadás napján, pénteken délután 
a Va4 órai vonattal érkeznek meg. Ezeknek 
illő fogadtatásáról kell gondoskodni. Elhatároz
tatott, hogy a vendégművészek fogadására a

— Tudom már mi van benne! Kiáltotta 
aztán csintalan örömmel. A  néni menyasszonyi 
ékszerei. Ismerem valamennyit. A  régiek nem 
rózsákkal mentek az oltár elé.

— Fogadjunk Loránd, hogy eltalálom a 
kis doboz tartalmát. Van ' benne egy arany 
nyaklánczon függő gyémánt fesziiletecske. Van 
azután benne tizenkét darab gyémántos prusz- 
lék gomb. Na ezeket úgy sem varratom fel a 
Primstemböl érkezett menyasszonyi ruhára, 
ízetlen anakronizmus volnék. Van azután két 
gyémánt fülbevaló, egy gyémánt rózsa, mely 
legalább io annyit ér, mint a gödöllői villánk. 
Milyen boldog vagyok. Ugyan hívjuk be az 
öregeket, hadd gyönyörködjenek az örömömbe. 
Bejöttek. Lórika bontogatni kezdte a csomagot. 
Egyszerre csak elkomolyodva nézett reánk.

— Lóránd fogja csak, ennek a kis doboz
nak koporsó szaga van?

— Inkább elhervadt virágokra emlékeztet.
Lórika ismételte:
— Igenis koporsó szaga van, ami nem illik 

bele virágillatos lakásunkba.
Az öregek mosolyogtak és helybenhagy

ták az elkényeztetett leány furcsa vélekedését.
Lefejti a második papirosréteget is s 

egyszerre csak leejti az emléket a szőnyegre, 
az arczához kap, sírni kezd és mi tanácstalanul 
nézünk össze. ■ ,

, t kórika apja fölveszi a matróna legdrá- 
gább kincsét: fekete bőrbe kötött itnakönyv volt 
mindössze. Sokat forgathatták, sok vigaszt me-

polgármester, mint a szinügyi bizottság elnö
kének vezetése alatt Vértessy József, dr. Fanta 
Adolf és Lipcsey Lajos magánfogatokon mennek 
le az állomásra, nem feledkezvén meg a kiváló 
vendégmüvésznőnek átnyújtandó csokorról sem. 
Az elszállásolással a bizottság Szalkayt bízta

tüntetése okáért is, lehetőleg feketében jelen
jenek meg.

A  holnapi díszelőadásra a következő szin- 
lapot bocsátották k i :

DÍSZELŐADÁS
a  színház 25 éves emlékünnepére!

meg.
Mivel a bérlők, a meghívottak és a ható

ságok részére az összes páholyokat s a zárt- 
székek nagy részét eleve lefoglalták, a színház 
képtelen lesz az előreláthatólag nagyszámú 
közönséget befogadni: a polgármester indítvá
nyára elhatároztatott, hogy az orcbestert a 
közönség számára megfelelően atalakitjak; a 
helyek számának meghatározása a főmérnök 
gondja lesz. íg y  a honvédzenekar a színpadra 
kerül, hol az előadás megkezdése előtt a 
Bánk Bán nyitányát, fogja előadni. A  felvonás
közök alatt nem lesz zene, mivel ez ilyenfor
mán technikai nehézségekbe ütközik. A  zenekart 
Fricsay karnagy személyesen dirigálja.

A  színházat ez alkalomra külsőleg is föl- 
diszitik. A  homlokzatot föllobogózzák az elő
csarnokot pedig a főmérnök indítványa szerint 
délszaki növényekkel fogják ízlésesen dekorálni.

Molnár Lászlót, az országos színi egyesület 
elnökét a polgármester még az ülés folyamán 
táviratilag hívta meg az ünnepélyre, egy
szersmind jelenti, hogy Chulupka Rezsőt, ki 
ezidöszerint nagy buzgósággal Írja a színház 
történetét, szintén meghivta.

A  banketre szóló aláírási iveket átadták 
Vértessynek, további intézkedés végett. Az 
aláírókon kívül, mint vendégek résztvesznek a 
fővárosi művészek, néhány külön meghívott, 
továbbá Szalkay társulatának 17 tagja és a 
sajtó képviselői. A  lakoma alatt Darázs Károly 
bandája játszik.

Szó volt még arról, hogy az urak milyen 
parádéban jöjjenek a banketra. A  frakkot rövid 
szóváltás után lelkesen leszavazták és a helyett 
szalonkabátban és fekete nyakkendőben álla
podtak meg, a mi közgazdasági szempontból is 
jóval előnyösebb.

Végül a magunk részéről fölkérjük a 
díszelőadáson résztvenni szándékozó közönséget, 
hogy az urak, már csak az ünnepi jelleg fel-

ritettek belőle, mert teli volt hervadt szirmok
kal, régi virágokkal. Hetvenesztendö óta forgatta 
a jó néni. Ebből merített vigaszt mély gyá
szában s ez a könyv kapcsolta össze hii és jó 
lelkét rég elköltözött jó főijével. Nagyon sok 
boldogság volt abba a kis könyvbe temetve, 
nagyon sok köny áztatta, azért is volt olyan 
koporsó szaga, mint Lórika mondotta, egészen 
felháborodva.

Végre Lórika magához tért vissza mon
dotta :

riT7en gyászos emléket küldeni egy meny- 
ae ak! Lóránd vissza fogja vinni ezt az 
o ioguühatatlan ajándékot.

Megdöbbentem.
— Igenis visszafogja vinni, még pedig 

tüstént! Nekem nincs szükségem ima könyvre. 
Mért nem küldött nekem való emléket.

.—  - - - O ™  ^ v 4 « w « g i * m a u a f t O i  o & i
azt bizonyították, hogy menyaszonynak 
szabad imakönyvet elfogadni, különben 
néninek jobb ízlése lehetett volna.

Mindnyájan akarták. — Megkellett 
nem:.,T  Itt az imakönyv, de nincs lelkem, 1 
megöljem vele a jó öregasszonyt, aki istei 
szive augalmával a legszentebbet gondolta, 
kor Lórikát fellázította.

, Már most mitévő legyek, adj taná
Í S í  , ne“  birok eligazodni. Lói
levette a követ, szivéről. Eleinte nem mel 
beszélni, —  kerülővel kezdtem:

— Hátha csak pillanatnyi szeszély, a

Márkus Emília úrnő, Ujházy Ede, Gyenes László 
és Pálffy Györyy urak a nemzeti színház mii- 

szeinek fellépte.

Ma pénteken, 1899. október 27-én

BÁNK BÁN.
Szomorujáték. 5 felvonásban. Irta: Katona József.

Személyek:
II. Endre a magyarok királya —  — 
Gertrudis k:rályné —  —  —  —
Ottó —  — -  —  — — —
Bánk Bán, Magyarország nagyura — 
Melinda, felesége — — —  —

z
Petur bán, bihari főispán — —  — 
Myska bán, a királyfiak nevelője — 
Solon mester —  —  — —  —
Bendeleiben Izidora, thuringia leány 
Egy udvaraik — — — — —
Biberach, egy lézengő ritter — —  
Tiborcz, parrszt — — — — —
Zászlós ur —  — — — — —

Szentmiklóssi Béla 
Breznay Anna 
Deéry Béla
Pálffy György ur 
Márkus Emilia úrnő
Kp--mer Sándor 
Szepessy Gusztáv 
Kalmár Gynla 
Nagy Imre 
Kovács Sándor 
Gazdy Aranka 
Am oíd Antal 
Gyenes László ur 
Ujházy Ede ur 
Virág Ferencz

Bánk Bán opera nagy nyitánya, előadja a honv. 
gyal. ezred teljes zenekara. Vezényli Fricsay 

karnagy  ̂ur.
Pénztárnyitás 6 érakor. Kezdete 7 érakor.

—  A kath. egyleti házra újabban a követ
kezők fizették be a jegyzett részjegyek után 
esedékes részletet; dr. Klaucz G yörgy 150 frt; 
Bácz András 50 frt.

—  Uj ezredparancsnok. A  király Schrutek 
Károly ezredest a székesfej érvári 69. gyalog
ezred parancsnokát a 72. gyalogdandár parancs
nokává, helyébe pedig haltenani lovag Hoffmann 
Albert ezredest a 60. gyalogezredtől, a 69. gyez- 
red parancsnokává nevezte ki.

—  Nincs végrehajtó. A  székesfej érvári 
ügyvédi kamara tegnap Dietrich Szilárd elnök
lete alatt ülést tartott. Az ülés egybehivását 
azon körülmény tette szükségessé, hogy ezidő- 
szerint nálunk bírósági végrehajtó nincs, a mi 
a sommás perek elintézését felette megnehezíti. 
Az egyik végrehajtó ugyanis fogságba került, 
a másik pedig leköszönt s igy a végrehajtási

nap izgalmai okozták, hogy ilyen végzetes sze
repre kárhoztatott téged. Azután talán azt 
hiszi, hogy nénikéje nehéz szívvel vált meg 
ereklyéitől. Yan-e imakönyve Lórikának?

— Nincs.
— Sohase érezte hiányát?
— Soha. Ilyen kérdésekben nagyon mo

dern gondolkozása leány.
Elnémultam. Lóránd megfogta kezemet: 

beszélj kérlek az Istenér!
— Alig merek szóllani, akár mit mondj 

elbírom.
— Szereted?
Lóránd egész gyöngégséggel suttogta:
— Nagyon szeretem.
Megint megakadt a beszéd, nem volt lel

kem folytatni. Lóránd mind a két kezemet 
megfogta.: Iskolatársam vagy. Régóta ismer
jük egymást. Tarts erősnek és beszélj. Idézni 
kezdte az őszinteséget,hogy megmondtam: Ne 
vedd el feleségül, ázt a vallástalan leányt.Ló 
rándonvégig vonaglott valami sohasem érzett 
nagy fájdalom.

— Miért ? — kérdezte majdnem e g y ü g y ü e n .
— Mert megbánod.
— Nem bánom meg — kezdte aztán egé

szen más hangon, — majd magamhoz nevelem.
— Köszönöm.
Véget akart vetni e kinos jelenetnek és 

elsietett. A  gazdátlan imakönyv a kezemben 
maradt.

(Folytatása követkeaik.)
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teendők a bírósági joggyakornokra haramiának, 
ki már hetek óta egy vidéki csődügygyel van 
elfoglalva. A  kamara megbízásából az elnök 
ma személyesen adja át á kamara sürgős fel- 
terjesztését az igzságügyminiszternek és szóval 
is megkéri, hogy végrehajtó kirendeléséről gon
doskodjék.

—  Rendkívüli közgyűlés. Székesfej érvár sz. 
kir. város törvényhatósága e hó 3ü-án délelőtt 
9 órakor rendkívüli közgyűlést tart. A  gyűlés 
tárgyai lesznek: a lovasberényi ut fejérvári 
szakaszának átadása és a budai útszakasz át
vétele, továbbá az agg- és szegény ügyi árlej
tés jóváhagyása.

—  A csendőrség gyásza. A  magyar csend
őrségnek'halottja van: a testület egyik tehet
séges tagja, Weininger József csendőr őrnagy, 
a székesfejérvári VI. számú csendörkerület volt 
parancsnok helyettese, e hó 23-án hosszas szen
vedés után elhunyt a budai vörös-kereszt kór
házban. Weininger nagy tevékenységet fejtett 
ki a csendörség szervezésében s ez érdemeiért 
a hovédelmi miniszter elismerő okirattal tün
tette ki. Tegnap temették el teljes katonai pom
pával a budai katonai temetőbe.

—  Jótékonyczélu hangverseny. A  m. kir. 
székesf.j érvári V. honvéd kerületi zenekar által 
a honvéd tisztek özvegyei és árvái alapja javára 
folyó évi október hó 31-én a helybeli városi 
színházban hangverseny adatik.

Műsor: I. 1) Nyitány „Hebridák“-hoz Men- 
delsohn-Bertholdy Felixtöl.

2) a) „Barcarolla" Anderson Pétertől, b) 
„Magyar tánezok I. II. sz. Brahm Jánostól.

3) „Peer Gynt." Zenei költemény Grieg 
Edétől, a) Reggeli hangulat, b) Ases halála, c) 
Anitra táncza. d) A  hegyi király barlangjában.

JA 4) „Wellington győzelme," vagy a 
„Vittóriai ütközet." Zenei költemény. Bethoven 
Lajostól, a) „A z angol haderő dobjai és kürt-

E' 'l b) „Rule Britania" induló, c) „A  franczia 
erő dobjai és kürtjei." d) „Marlborough" 

induló, e) „Kihívás — harcz." f) „Győzelmi 
szimfónia." Kezdete 7 és fél órakor.

Helyárak: Földszinti és I. emeleti páholy 
5 írt. Földszinti zártszék 1 írt 50 kr. II. emeleti 
zártszék 50 kr. Földszinti állóhely 20 kr. 
Karzati állóhely 10 kr. A  páholyok és zárt
székekre jegyek elöjegyezhetök a honvéd állomás 
tisztnél folyó hó 30-ig délelőtti 9 —12 óra közt.

—  Ütközet a város végén- Nem Glencoenál 
avagy Dundeenál, a gyémánttermö transvaáli 
városoknál, hol az erejében elbizakodott kér- 
gesszivü angol, meg a szabadságért küzdő búr 
nemzet fiai csatáznak, hanem itt, a tulajdon 
ősvárosunk szélső házainál történt ez a vér
ontás egy csapat Jellasics-baka és két szál 
jámbor czibil között. A  verekedést az izgága 
katonák kezdték, kik minden ok nélkül kötöt
tek a békésen haladó emberekbe, kik a vásárról 
ballagtak hazafelé e hó 22-én délután. Úgy 
történt a dolog, hogy Adatnék Ferencz ura
dalmi bognár és Boross Kálmán uradalmi ko
vácslegény két óra tájban Zámolyra igyekeztek. 
H ogy a séta kedélyesebb legyen, nótára gyúj
tottak a város végén. Valami olyanformát da
loltak, hogy

„Én leszek a századnál a szakaszvezetö..
A  közelben őgyelgő bakákat módfelett 

bántotta a czibilek nótája s közülök vagy 
(heten utánuk siettek. Az egyik megkérdezte, 
vájjon melyikük a „szakaszvezetö"? mire a 
legények tréfával akarták elütni a kötekedő 
kérdést, de kevés sikerrel, mert a katonák 
nyomban rájuk vetették magukat és kegyet
lenül kezdték püfölni őket. Már most a zámo- 
lyiak  sem vették tréfára a dolgot, hanem véde
keztek, a hogy tőlük tellett. Horváth István 
.zámolyi urodalmi gazda, ki az egész dolognak
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szemtanúja volt, erre a verekedők közé sietett 
és csillapítani kezdte a vérszomjas hadfiakat, 
azonban a békéltetésnek nem lett eredménye, 
sőt a bakák egyre szaporodtak, mert az ellen
szegülést látva, több altiszt is odaszaladb, kik 
oldalfegyverüket leoldva, azzal ütlegelték a 
legényeket. E közben az egyik káplár derék- 
szijja elszakadt s a bajonet zörögve hullott az 
ut porába. Csak ez kellett a záuolyiakaak. 
Fölkapták a sárgabojtos hadizsákmínyts a hogy 
a lábuk bírta, elszaladtak a véráztatta harcz- 
térről. Hazaérve a bajouetet átadták a g izd i- 
nak, ki azt ma körülményes jelentés kíséreté
ben beküldte a katonai parancsnoksághoz. Hisz- 
szük, hogy a piranesaokság példás szigorral 
fogja megbüntetni a garázda katonákat, kik 
nagy elbizakodottságukban egyremásra követik 
el a hasonló botrányokat.

—  Drágul a posta. A. koronaérték-szimitás 
kötelező életbeléptetésével bizonyos változások 
lesznek a postai tarifában, avégböl, hogy e 
tarifákat a nemzetközi postaforgalom díjtételei
hez alkalmazzák. E változások következtében 
például az ajánlási díj, mely most még 1(J kr. 
ezentúl 25 fillér lesz, a levelezőlapok ára 
2 krajezár helyett 5 fillér, a külföldi levelek 
portója 10 krajezár helyett 25 fillér, a külföldi

osta utalványok dija 10 krajezár helyett 25
llér, a téritvéay ára szintén 10 krajezár 

helyett 25 fillér. Ellenben a nyomtatványok és 
araminták portójánál némi mérséklés lesz, átlag 
egy fillér.

—  Szenzáczió a vásártéren. Tegnap dél
előtt 9 óra tájban nagy népesödület tám idt a vásár
téri 7. sz. ház előtt, mely Németh János pékmester 
tulajdona, vágtatva jöttek a rendőrség emberei ’a 
főorvossal, majd néhány perez malva a félelme
tes mentőkocsi. Gyilkosságról, öngyilkosságról 
suttogtak, mig végre kiderült, hogy némi fej- 
beverés az egész. Úgy történt a dolog, hogy 
a házban lakó Veisz Antal pékmester felesége, 
ki a házigazdának rokona, erősen fölindulva 
toppant be Gr un féld Lipót korcsmáros kony
hájába, hol a koresmírosné épen ludat tisz
tított és elleumondást nem tűrő határozottság
gal követelte a hátralékos házbárt. Graníeld, 
ki szintén ott foglalatoskodott csitította a lár
mázó asszonyt, mvjd erősen összevesztek. A 
vita hevében Yeiszné egy ott álló nehéz bo
roskorsót ragadott fel s azt a korcsai író s fe
jéhez akarta sújtani, azonban a lármára besiető 
Grünfeld Czili apja elé ugrott s így őtet érte 
a hatalmas ütés. A leány vértől borítva össze
rogyott s a nemsokára megérkezett főorvos 
bekötözte sebét, mely elég súlyos ugyan, de 
nem életveszélyes. A harczia9 természetű pék- 
mesterné a törvényszék elé kerül.

—  Ellopott fogat Weisz Ferencz sóskúti 
lakos tegaap este dolga végeztével betért a 
tárnoki nagyvendéglőbe. Könnyű stájer kocsiját, 
melybe egy értékes világos pej kancza volt 
fogva, künn hagyta a félszer alatt, maga pedig 
az ivószobába ment, hogy egy messzely borocs
kát bekebelezzen. Mikor a murczit elfogyasz
totta, fizetett és távozni készült, de képzelhető 
a meglepetése, mikor a csinos fogatnak csak 
hült helyét találta. Nyomban jelentést tett a 
csendőrségnél, azután kénytelen-kelletlen, gya
logosan nekivágott a sóskúti útnak.

—  Tüzek a vidéken- Régi hiba az a mi 
népünknél, hogy vajmi kevés óvatosságot tanú
sítanak a bekövetkező tüziveszedelmekkel szem
ben s csak akkor bánják a könnyelműségüket, 
mikor már megtörtént a baj. íg y  Alsó-Alapon 
Károly János földmives gazda rendesen^ fél- 
szerben álló hordóba rakatta a konyhából ki
hordott hamut. A minap véletlenül parázs 
keveredett a hamu közé, melytölakövetkezö éjsza
kán meggyuladt a hordó s mire észrevették a vesze
delmet, már az egész félszer, a hozzáraglsztott 
épülettel s az ott fölhalmozott gazdasági eszkö
zökkel lángban állott. Sikerült ugyan a', á'nii-
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bői főiriasztott lakosságnak a tűz tovaterjedését 
megakadályozni, de a vigyázatlan gazda kára 
így is tetemes. — Diósion pedig Özv. Ámon 
Káinénak 4 esztendős Ferencz neva unokája 
gyújtotta fel a házvégében levő istálőt olyan
formán, hogy mig a házbeliek távol voltak, 
a felügyelet nélkül hagyott gyermek valahol 
gyufát kerített s aizal kiment az istáidba tü
zet rakni. Kicsibe múlt, hogy maga is ott nem 
veszett a gyorsan harap ód zó lángok között.

—  Az érdi rablégyilkosság. A  csendörség 
naS7 igyekezettel kutatja ennek az ép oly  
borzalmas, mint titokszerü bűnténynek elköve
tőjét. A  gyilkosság színhelyéhez közel megta
lálták a szerencsétlen áldozat mankakönvvét. 
melyből kitüat, hogy az illető Tadila János 
galicziai, Cichz községbeli születésű 2 J eszten
dős téglagyári maisás volt, ki legutóbb a rá- 
kosi téglagyárban harmadfél esztendeig dolgo
zott. Pár nappal a gyilkosság előtt távozotfel 
onnan s úgy látszik Fejérvár felé igyekezett, 
midőn elvetemült utitársa agyonverte.

—  Figyelmeztetés. Az eskütbir Ssági intéz
mény 16'JJ. évi január hó 1-éa lép életbe. F i
gyelmeztetjük tehát a lelkészeket és tanítókat, 
hogy a lakhelyük szerint az illetékes kir. 
törvényszék elnökéhez az eskütbirdsági szolgá
lat alól való felmentés iránt kérvényt alja-iak 
be, mert ellenkező esetben, a mennyiben esknt- 
birói képességük megáilapittatik, kénytelenek 
lesznek már jövő évben esetleg több napra 
terjedő tárgyalásokon törvényt ülni polgártár
saik felett, a mi, míg egyrészről elvonja hiva- 
luktól, másrészt a pipiül kánoni akadályt is 
kézez. E kérvények november hó 1-ig nyújtan
dók be és „közszolgálati ügyben" béíyeg- 
menntesek.

—  A pipáslegény esele-lFürst A dolf felcsuthi 
pipakészitö munkás nagyon megunta a siralom- 
völgyi életet, azért elhatározta, hogy öngyilkos 
lesz, de előbb jól kimulatja magát. Tervének 
kiviteleiéhez mindenekelőtt pénzre és valamely 
gyilkos szerszámra lett volna szüksége, de sze
gény feje egyikkel sem rendelkezett, azért föl
tette magában, hogy cselhez folyömölik. A  minap 
este suttyomban belopódzott Kooárczi József 
kollegája lakására s annak a falon lóggí tás
kájából tíz forintot magához vett. Onnan Setfer 
Antal tanyáját kereste föl, ahol hasonló m íion  
revolvert szerzett s igy fölkészülve, mindenek
előtt mulatni indnLt. Már súlyosan be volt rúgva, 
mikor a károsultak jelentése következtében két 
szigora arcza csendőr toppant az ivóba, kik az 
ellágynlt atyafit letartóztatták. Fürst barátunk 
töredelmesen bevallotta könnyelmű tettét, de 
mivel javulási szándékát határozottan kijelentette 
csapán írásbeli följelentést tettek ellene a va álí 
járásbiróságaál.

—  Elvetemüli anya. Steinis Anaa nagy-per-
kítai cselédleány anyává lett, mielőtt asszonynyá 
lett volna. Hegy szégyenét eltitkolja, a csecse
mőt kitette a nagy-perkátai erdészbáz mellett 
levő kukoriczafóldre. A  kis teremtés ott el
pusztult s a minap találta meg a hulláját Si'cli 
János, ki azonnal jelentést tett a leletről a 
csendőrségaél. Az áldatlan szerelem gyümöl- 
cséne1 esak egyes testrészei voltak fölis
mer', . többit megették a kóbor kutyák.
Steinis Annát a csendőrük letartóztatták és 
bekísér ík a sárbogárdi kir járásbírósághoz.

— Pálinkást elfogták Vármegyénk hírneves 
szüllöttét, a pizminii születésű Púlink is Jánost, 
ki minap olyan furfangos módon rabolta ki a 
Riemer féle budapesti ékszerüzletet, tegnapelőtt 
Győrben elfogták. Az ellopott ékszereket m eg
találták nála. Pálinkás ezentúl aligha fog be
széltetni magáról, mert már annyi gonoszság 
van a rovásán, hogy hihetőleg élete fogycáig 
lakat alá tr~ ik ő kelmét. A z ambicziózus be
törő hétfőn este érkezett Győrbe és a Fehér - 
Hajó fogadóban szállt meg. Másnap reggel 8 
órakor Deutsch zálogosnál négy arany gyűrűt 
elzálogosított kilencz forintért. Mikor kilépett 
a zálogházból, arra ment Hzna József rendőr- 
biztos, a kit Deutsch figyelmeztetett az idegeare. 
H taa utána ment s mikor ezt észrevette az is
in éretlen, egyre gyorsabban mint s végül futni 
kezdett. Az Opitz-utcában revolvert rántott elő
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és azzal kétszer a levegőbe lőtt, hogy üldözőjét 
elriassza Ekkor jött arra Latecz Jakab jövedék
hivatali főnök s ö is előrántotta rovolverót és 
a betörő felé lőtt. Pálinkás végre belátta, hogy 
úgy sem menekülhet meg s megadta magát. A 
városházán bevallotta, hogy ö követte el a be
törést vasárnap a király-utczában. Vasárnap 
délután egy órakor, mikor az ékszerész eltávo
zott üzletéből, a mellette levő boltból, a melyet 
két nappal előbb kibérelt, kibontotta a két 
helyiség közti vékony falat. Délután négyig 
készen volt és a táskával, melyben az ellopott 
ékszer volt, Budára ment s hétfőn reggel ült 
föl a bécsi gyorsvonatra. Azt mondja, hogy 
egyedül követte el a betörést, csak a táska czi- 
peiésére fogadott föl egy napszámost. Körül
belül ezer forint értékű ékszert találtak naia.

— Köszönet nyilvánítás. Fogadják mindazon 
jó ■ ismerőseink, jóbarátaink s rokonaink, kik 
felejthetetlen jó bácsink Lippirt Ferencz elha
lálozása alkalmával részvétüket nyilvánítani, 
a ravatalra koszorút helyezni s fogataikat a 
temetés tartamára rendelkezésünkre bocsájtani 
szívesek voltak — soha meg nem sninö hálás 
kösz ön etünket. Sz.-Fejérvár, lbb9. október hó 
Iinltn- Ergelbert és családja.

— Szökött katona. Sehogy sem Ízlett a 
gyürgyélet Mahnkovics .Tuba rekrutának, aki 
m ost október elsején rukkolt be a székesfejérvári 
12. sz. uhlár.us ezredhez. A lóval sem szeretett 
bán i. azt a gyöngédséget meg éppen rém tudta 
bevenni a természete, melyet az abriktoló káplá
rok részéről kellett tapasztalnia. Kapta magát, 
egy szép napon bucsuzás nélkül eltávozott a 
budai-uti kaszárnyából s pár napig a vidéken 
csavargóit, m íg  végre a csendőrök elfogták az 
(leszállási pusztán és bekísérték az ezred- 
parancsnoksághoz.

— Megcsípett lótolvajok. Alegirtuk a minap, 
milyen szemtelen vakmerőséggel hajtotta el 
hárem pénzrshdi jómadár VitUnhrg ^Mihály 
bakon y-muyyur-szentlászlói gazda lovait e hó 21- 
én a 8zinger-féJe vendéglő udvaráról. A  csend
őrök, kiket az esetről nyomban értesitettek, 
Zirczre siettek s egy darabig ott lesték-várták 
a bazasictö lókötöket, de azok élvén a gyanú
perrel más utón mentek haza Később a csend
őrök ;íthajtattak Pénzeskutra, hova épen akkor 
érkeztek meg, mikor Krátli. András és két 
ezinkosa : Szmtincr Henrik és Fischrr Sámuel a 
lovakat kilógni akarták. A bárom svábot 
visszaigazitották a kocsira s a négy lóval 
egyetemben beszállították a székesfejérvári kir. 
ügyészséghez.

- Csendélet Vaálon. l ’gy látszik, Vádion 
reminyen télül sikerült a íilokszerás szőlők 
rekonstruálása, mert az nj bor erősen dolgozik 
az. oda való legények fejében. A szüret, óta 
legalá!.!-, alig múlt el nap egy kis parázs ve
rekedés nélkül s most legújabban ismét két 
hasonló cröpazarlási históriát jelent szorgalmas 
levelezőnk. Az egyikben a fütykös, a másikban 
a bicska játszotta a főszereiét, ami elvégre 
mindegy: az a tó. hogy senki sem .sántult meg.
A minap este Zsizsó István kanászlegény dobogó 
szívvel igyekezett jegybeli mátkájának virágos 
ablaka leié, honnan édes liivogatóan kandikált 
ki a inéesvilág, midőn a nagykoresma tájáról 
kél legény, névszerint Galambos dános és Szállók 
József jött vele szembe, kik útját állották. Ívé. 
szeg volt. mindaketto, hát nem is sokat veszte
gették a szót, hanem rávetették magukat a 
szegény kanászra és a náluk levő gerundiumok
ig 1 vagy hat veszedelmes léket ütöttek árva 
fején, azután elszaladtak. A súlyosan sebesült 
Zsizsót vérbefagyva szállították haza, az uton- 
ílllókat pedig följelentették az ottani jáuásbi- 
róságnál. — A másik estén megint volt egy 
kis „eset,11 Itt L. Juhász György és R. Kört- 
vélyesi József azurkálták össze két kebelbeli 
pajtásukat Léna Jánost és P. Tóthi Józsefet, 
iij a a virtus, a virtus!

Gabonaárai1
— 1899. október

B n z a ............................
R o z s ............................
Á r p a ............................
Z a b ................................
Kukoricza uj . . • •

7-90-8*20. 
5-60- 6-10. 
4-70-6-20. 
5.40-5.80. 
4-70— —

Felelős szerkesztő: Chay Antal.

m
Vasúti menetrend.

Érvényes 1899. október 1-től.
Budapest Székesfejérvár N.-Kanizsa

indul érkezik indul érkezik
Szem. v. 6.60reg. 9.01 d.e. 
Gyors v.S.COreg. 9.16d. e. 
Szem. v. 1.30 d. u. 3.35 d. u. 
Szem. v. 4.25 d. u. 6.22 este 
Gyors v. 8.00 este 9.17 este

9.26d.e. 1.40 d. u. 
9.21 d. e. 11.57 d. e. 
3.45 d.u. 8.05 este 
6.32 este 8.40 este 
9.22este 12.07 éjijei

Szem. v .9.25este 11.33este 11.43este 3.52 éjjel

4.24 reg.
8.35 reg. 
7.05 reg.
2.35 d.u. 
6.23 este 
7.58 este

Budapest
érkezik

6.32 reg. 
9.53 reg* 
8.58 reg. 
4.42 d. u.
8.33 este 
9.20 este

N.-Kanizsa Székesfejérvár 
indul érkezik indul

Szem. v. 12.15éjjel 4.l6reg.
Gyors v. 5.47 reg. S.27reg.
Szem. v.
Szem. v. 9.30 d. e. 2.03 d. u.
Szem. v. 2.IJ0a. u. 6.13d. u.
Gyors v. 5.03 este 7.48 este 
Székesfejérvár Veszprém Veszprém Székesfejérvár

indul érkezik indul érkezik
Sz. v. 9.31 d. e. 10.45 d. e. Y. v. 5.23 reg. 6.49 reg. 
V. v. 1.00d.u. 2.33d.u. Sz.v .7.07reg. 8.22reg. 
V. v. 9.27 este 11.00 éjj el Sz. v. 4.52 d. u. 6.03 este

S z ékesfej érvár Adony-Szabolcs Paks
indul érkezik érkezik

Y .v . 8.40 reg. 9.54. reg. 2.33 d. u.
V. v .3.50d.u. 5.17.d.u. 9.B3 este

Késmárki állami szővő-ipar-iskola volt növendéke.

N E H R  J Á N O S
mű-szövő,

Székesfejérvár, Könyök-utcza 6-ik szám
bejárat Kórház-utcza felől.

Készít mindennemű damaszt asztalterítő- 
két, asztalkendőket, törülközőket, damaszt ágy. 
huzatokat szegélyezve. Damaszt grádlit, alsó 
párnákat. Kalotaszegi függönyöket, kenyérruhá
kat. Tejgazdaságok részére kitűnő minőségű 
sajt vásznat, gazdasági czélokra varrásnélküli
zsákokat. _____

Varrásnélkűii lepedők beszegve, erős használatra, drbja 
90 krtől 3 írtig.

Asztalterítők a forinttól 30 forintig.
Asztalkendők 4 frttól tuczatja 14 forintig.
Törülköző kendő 3 frttól tuczatja 18 frtig.

Paks Adony-Szabolcs
indul érkezik

V. v. 2.00 éjjel fi.23 reg.
V. v. 1.29 d. u. 6.06 este

Székesfejérvár
érkezik

7.40 reg. 
7.25 este

7 0 .-6 5

Egyszersmind bátor vagyok megjegyezni, 
hogy szakszerű berendezésem folytán azon kel- 
lemes helyzetben vagyok, hogy készítményeimet 
15%-kal olcsóbban készíthetem, mint eddig.

Vendéglősök részére ASZTALTERÍTŐK, tetszés* 
szerinti névbeszövéssel drbja I frt 70 krtől 5 frtig.

Minden menyasszonyi kelengyébe 0 név, czimer vagy mo- 
nogramm beszövését minden árfelemelés nélkül elfogadom, 

a melyek nálam szövetnek.

A szavészeí iráni érdeklődök szövészetemet bármikor megtekinthetik.

Raktár: K N A Z O V I T Z K Y  B É L A  u rná i,
Nádor-utcza, Reá ház.

Szives pártfogását, esetleg szövészetem személyes 
megtekintését kérve vagyok 
259. 10—8. teljes tisztelettel

N E H R  J Á N O S
műszövő,

a késmárki áll. szővő-ipar-iskola volt növendéke. 

Két jó házból való fiú tanulóul fölvétetik. 

Kitüntetve az országos ipar-egyesület által 1899,

\  P F I N N  J Ó Z S E F  Alapittatott

„ C O N C O R D I ATelep: Palotai-utcza 23.

1858-ban.

T E M E T K E Z É S I VÁLLALAT, ÉR C Z - É S  FAKOPORSÓ  RA KTÁ RA

SZÉKESFEJÉRVÁR Telefon-szám 79.
Sas-, Jutái- és Iskola-utoza sarkán, a  „Fekete Sas“ szálloda álellenében.

*  le®°!csóbb és legdíszesebb temetések elvállaltatok.
1^ 7 / * « * * * * » « * *

t r dekl me2rendőJesek távirat utján is e/intéztetnek.
S i r k O S Z O P Ú  te T T cmt C

0 0 0 0 0 5 1 0


